UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-TTra Hà Tĩnh, ngày        tháng 3 năm 2025

V/v tham gia ý kiến

 dự thảo Luật Thanh tra

Kính gửi:  Thanh tra tỉnh

Thực hiện Văn bản số 1750/UBND-NC ngày 26/3/2025 của UBND tỉnh

về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Luật Thanh tra. Sau khi nghiên cứu dự

thảo Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến như sau:

 1. Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Luật Thanh tra và Nghị định

quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Thanh tra

 2. Góp ý đối với dự thảo Luật Thanh tra như sau:

- Tại khoản 1, Điều 15: đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung cụ từ “giám sát”

để phù hợp với quy định tại khoản 1, Điều 32 và điểm a, Khoản 1, Điều 38 của

dự thảo, sửa thành:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác thanh tra trong phạm

vi quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; lãnh đạo Thanh tra tỉnh

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật này và quy định khác

của pháp luật có liên quan;

- Tại khoản 3, Điều 15: đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung nội dung

“Xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền” để phù hợp với điểm q khoản

1, Điều 38, sửa thành:

3. Xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền hoặc kiến nghị người có

thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính;

- Tại khoản 1, Điều 16: đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung thêm ”công

chức và người lao động” để phù hợp thực tế khi có công chức mới tuyển dụng

hoặc điều động từ cơ quan, đơn vị khác và hợp đồng lao động theo Nghị định

số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022, sửa thành:

1. Thanh tra tỉnh có Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra, Thanh tra

viên, công chức và người lao động.

- Tại các điểm a, b và c khoản 1, Điều 19: đề nghị cơ quan soạn thảo

bổ sung cụm từ “làm việc” vào sau các mốc thời gian quy định thời hạn thanh

tra, nhằm đảm bảo các thời hạn nêu trong quy định là ngày làm việc theo quy

định của Bộ luật Lao động, sửa thành:

1. Thời hạn thực hiện một cuộc thanh tra được quy định như sau:

2

a) Cuộc thanh tra do Thanh tra Chính phủ tiến hành không quá 60 ngày

làm việc; trường hợp phức tạp thì có thể gia hạn một lần không quá 30 ngày

làm việc; trường hợp đặc biệt phức tạp thì có thể gia hạn lần thứ hai không quá

30 ngày làm việc;

b) Cuộc thanh tra do Thanh tra Bộ Công an, Thanh tra Bộ Quốc phòng,

Thanh tra Ngân hàng Nhà nước, Thanh tra tỉnh tiến hành không quá 45 ngày

làm việc; trường hợp phức tạp hoặc ở miền núi, biên giới, hải đảo, vùng sâu,

vùng xa đi lại khó khăn thì có thể gia hạn một lần không quá 30 ngày làm việc;

c) Cuộc thanh tra do Thanh tra Cơ yếu, Thanh tra theo điều ước quốc tế

tiến hành không quá 30 ngày làm việc; trường hợp phức tạp hoặc ở miền núi,

biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa đi lại khó khăn thì có thể gia hạn một lần

không quá 15 ngày làm việc.

- Tại điểm b, Khoản 1, Điều 24: đề nghị cơ quan soạn thảo thay cụm từ

”sai sót” vào cụm từ "sai lầm", sửa thành:

b) Có sai sót trong việc áp dụng pháp luật khi kết luận thanh tra;

- Tại điểm k, khoản 1, Điều 39: đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung nội

dung ” hoặc kiến nghị người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo

quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính”, trong thực tiễn quá trình

thanh tra có những vụ việc vượt quá thẩm quyền buộc phải kiến nghị người có

thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy định, sửa thành:

k) Xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền hoặc kiến nghị người

có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính;

 Trên đây là ý kiến góp ý dự thảo Luật Thanh tra của Sở Khoa học và

Công nghệ gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Phong An

		2025-03-28T16:15:37+0700

		2025-03-28T16:30:05+0700

		2025-03-28T16:30:28+0700

		sokhoahoc@hatinh.gov.vn
	2025-03-28T16:30:47+0700